
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

ARCHITEKTŪRINIAI SPRENDINIAI: 

Mažeikių sporto ir pramogų centras planuojamas sklype adresu Sedos g. 55, Stadiono tvenkinio 
šiaurės vakarų pusės krante. 

Sklypo plano sprendiniai  
 
Sklypo sprendiniai grindžiami esama gamtine ir urbanistine situacija, detaliojo plano bei planuojamo 
Juopelkio parko sprendiniais. Pastato tūriai projektuojami pasukti pagal esamą aplinkinį  užstatymą 
bei greta esantį gatvių tinklą. Tarp pastato ir gatvių sakryžos numatoma vienodo medžiagiškumo 
aikštė lankytojams ir transporto priemonėms, pėsčiųjų zona atskiriama tik pakeliant ją per borto 
aukštį. Automobilių parkingas suplanuotas 149 automobiliams (tame tarpe 4 vietos invalidų 
automobiliams prie pagrindinio įėjimo), taip pat 3 vietos žiūrovų/lankytojų autobusams bei 3 vietos 
komandų autobusasms. Aikštės danga numatoma betoninė- segmentinė, paliekant galimybę 
demontuojant prieiti prie sklype esančio vandentiekio linijos. 
Numatomas pastatas susideda iš dviejų dalių – universalios salės bei baseino su sveikatingumo 
centru. Šios dvi dalys gali funkcionuoti atskirai, nepriklausomai viena nuo kitos. 
Pagrindinis įėjimas į pastatą numatomas iš parkingo pusės, taip pat įėjimas numatytas ir nuo 
tvenkinio pusės, kur šiuo metu yra įrenginėjamas apžvalginis takas su poilsio aikštelėmis.  
 
 
Sporto komplekso architektūriniai sprendiniai:  
 
Siūlomas architektūrinis sprendimas grindžiamas racionalumo, konstruktyvumo, saikingumo 
kriterijais. Pastato tūrių geometrija atitinka programinių pastato dalių ergonomiką. Stačiakampiai 
gretasieniai tūriai komponuojami atveriant ir akcentuojant bei sukuriant trauką į pagrindinį 
komplekso įėjimą ir atveriant vidaus erdves į vandens telkinio pusę. Fasadų apdailai siūlomo medžio 
ir betoninį paviršių imituojančios medžiagos, kurios kontrastuotų su vidaus erdvėse naudojama ryškių 
spalvų apdaila. 

 

 

 



Pagrindiniai rodikliai 

Rodiklis Baseinas Universali sporto 
salė Viso 

Sklypo plotas 
(pagal detalųjį 
planą) 

- - 17239 m² 

Pastato bendras 
plotas 

3350 m² 
+500 m² (techninės 

patalpos rūsyje) 

4770 m² 8120 m² +500 m² 
(techninės patalpos 

rūsyje) 
Pastato tūris 55.170m³ 
Užstatymo plotas 5300 m² 
Užstatymo tankis 30 % 
Užstatymo 
intensyvumas 

47% 

Užstatymo aukštis 11m 15m - 
 

1. Universali sporto salė 
Salė projektuojama per 2 aukštus, dalis žiūrovų tribūnų patenka į trečio aukšto lygį. I aukšto lygyje 
projektuojamas vestibiulis, lankytojų rūbinės ir sanmazgai, 1500 žiūrovų talpinant universali sporto 
salė, komandų, trenerių, teisėjų persirengimo patalpos, medicinos punktas. Vestibiulyje 
projektuojami laiptai ir liftas į II aukštą, vestibiulio gilumoje numatomas maitinimo blokas su lauko 
terasa ir vaizdu į tvenkinio pusę.  
 
Universali sporto salė projektuojama įgilinta 0.5m, neviršijant detaliajame plane nurodyto aukščio 
reglamento (15m). Universalioje salėje komponuojamos 2 krepšinio aikštelės po 24x13m 
tenkinančios minimalius FIBA gabaritų standartus, tinkamos treniruotėms ir vietinės reikšmės 
varžyboms. Išskleidus teleskopines žiūrovų tribūnas, markiruojama FIBA varžybų gabaritus atitinkanti 
aikštelė 28x15m. Toks salės suplanavimas leistų čia organizuoti įvairaus lygio, tame tarpe ir 
aukščiausio komandų treniruočių stovyklas, vykdyti įvairaus lygio varžybas. 
 
II aukšto lygyje  numatomi vartai į stacionarias ir mobiliasias tribūnas, žiūrovu sanmazgai, baras su 
vaizdu į salę bei VIP klientų patalpa, į kurią numatytas ir atskiras patekimas laiptine, taip pat 
administracinės patalpos. 
 

2. Baseino pastatas 
Baseino pastatas projektuojamas 2-jų lygių (aukštų) su rūsio aukštu pa dalimi baseinų patalpa, joje 
numatoma  baseino techninės patalpos ir technologinė įranga.  
I aukšto lygyje projektuojami programoje numatyti elementai - 4-rių takelių 25m ilgio baseinas, kurio 
vieną iš takelių siūlome daryti mažesnio gylio, su vandens procedūrų įrengimais: kaskadomis, masažo 
purkštukais ir pan., SPA zona su vaikų baseinais, sūkurinėmis voniomis, keturių tipų pirtimis bei 
siūloma vandens čiuožykla. Baseino patalpa orientuota į pietų pusę, į tvekinio pusę orientuota siena 
numatyta skaidri, greta įrengiant dengtą lauko terasą su galimybe išplėsti SPA zoną lauke (lauko 
masažinė vonia, kubilai ir pan.). Taip pat I-ajame aukšte numatoma recepcija, rūbinė, vestibiulis ir 
patalpa bendruomenės reikmėms – biblioteka arba trasformuojama konferencijų salė/ klasė. 
 
60m  bėgimo takas su šuoliaduobe projektuojamas atskirame tūryje II aukšte. Greta jo numatytos 
sveikatingumo centro patalpos, susidedančios iš universalių salių eilės, naudojamų treniruotėms, 
fitnesui, aerobikai bei paskaitoms. Šios salės turi vizualinį ryšį su baseino sale. 

Baseino, spa ir sveikatingumo centro rūbinės išdėstytos pirmame aukšte. Jos skirtos baseino bei 
sveikatingumo centro (treniruoklių, aerobikos salių, šokių pamokų ir t.t.) lankytojams. Iš rūbinių 



patenkama tiesiogiai į baseino salę arba per laiptinė į II a. esančias sporto sales bei bėgimo takelius. 
Neįgaliųjų lankytojų rūbinė numatyta netoli recepcijos, iš jos koridoriumi patenkama į baseino salę 
arba liftu į sveikatingumo centrą. Į jį taip pat yra numatytas patekimas tiesiogiai iš I aukšto holo. Jis 
numatytas tokiam atvejui, kuomet sveikatingumo centro dalyviams baseino rūbinė nereikalinga 
(paskaitos), arba persirengimo patalpa užimta lankytojų (pvz. kai sveikatingumo centras veikia 
atskirai nuo baseino, o sportininkų persirengia universaliosios salės rūbinės). 
 
 
INŽINERINIAI SPRENDINIAI: 
 
KONSTRUKCIJOS 

Kompleksas projektuojamas atskirais temperatūriniais - deformaciniais blokais, sporto salės blokas, 
baseinų blokas ir abu blokus jungiančioji galerija, kuri dar sujungiama skaidrios dangos denginio 
konstrukcija. 
Kiekvienas blokas, kaip konstrukcija, gali funkcionuoti atskirai (blokų sąlyčio kraštinėse galima 
formuoti gaisrinių skyrių ribas).  
Sporto salės konstrukcija numatoma kaip gelžbetoninės kolonos, sujungtos monolitinėmis juostomis, 
langų sąramų aukštyje, denginio konstrukciją sudarytų pleninės santvaros sujungtos ryšiais 
tarpusavyje ir lengva stogo konstrukcija (paklotas su šilumine izoliacija ir hidroizoliacija ar didelio 
tarpatramio daugiasluoksnės denginio plokštės). Sporto salės potribūninės patalpos perdengiamos 
gelžbetonio konstrukcija, kaip ir pačios tribūnos, išskyrus stumdomas tribūnų dalis. 
Galerijos 1a projektuojamas iš gelžbetoninių kolonų, rėminių sijų ir perdangos. Virš 1a projektuojam 
lengvų konstrukcijų sistema, leidžianti suformuoti išsikišusias pastato dalis (konsoles). 
Skaidrus denginys projektuojamas iš lengvų konstrukcijų (plieninių ar aliuminio lydinių), su stiklo 
paketais tarp konstrukcinių elementų. 
Baseino konstrukcijos būtų projektuojamos iš gelžbetonio konstrukcijų (baseino vonia, kolonos, 
rėminės sijos ir perdangos).  
Denginio konstrukcija būtų projektuojama iš klijuoto medžio sijų, atremtų ant gelžbetoninių kolonų, 
žemesnioji perdanga (denginys) gelžbetoninis, ant kurio būtų galima dėti inžinerinę įrangą. Stogas 
perdengiamas lengvomis konstrukcijomis (paklotas su šilumine izoliacija ir hidroizoliacija ar didelio 
tarpatramio daugiasluoksnės denginio plokštės). 
Pamatai būtų projektuojami pagal gautus geologinius duomenis, galimai poliniai arba seklieji. 

 

VĖDINIMAS-ŠILDYMAS 

 

BENDRIEJI DUOMENYS 
Numatomam ,,Sporto ir pramogų centrui‘‘ pateikiami priešprojektiniai pasiūlymai šildymo, vėdinimo 
bei oro vėsinimo sistemoms, įvertinus įvairius veiksnius: architektūrinę statybinę dalį, pastato 
konfigūracijos ypatybes, pastato šilumines , orinio sandarumo, konstrukcijų medžiagas, klimatinius ir 
kitus aplinkos veiksnius, remiantis  galiojančiais techninių reikalavimų statybos reglamentais: 

RSN 156-94  “Statybinė klimatologija”;  
STR 2.09.02:2005 ,,Šildymas, vėdinimas ir oro kondicionavimas". 
STR 2.02.02:2004 „Visuomeninės paskirties statiniai". 
HN 42:2009  “Gyvenamųjų ir visuomeninių pastatų patalpų mikroklimatas”. 
HN 69:2003 „Šiluminis komfortas ir pakankama šiluminė aplinka darbo patalpose. Parametrų 
norminės vertės ir matavimo reikalavimai“ 
STR2.01.01(6):2008 ,,Esminis statinio reikalavimas. Energijos taupymas ir šilumos išsaugojimas’’ 



HN 33-2011 “Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų 
aplinkoje'' 
STR 2.01.09:2005 „Pastatų energetinis naudingumas. Energetinio naudingumo sertifikavimas“. 
STR 1.05.06:2010 “Statinio projektavimas”. 
 

A. VĖDINIMAS 

LAUKO ORO PARAMETRAI 

Sistemos  įrengimai pasirenkami atsižvelgiant į RSN 156-95 pateiktus klimatinius duomenis. 
PARAMETRAS ŽIEMĄ VASARĄ 

Temperatūra  -21ºC +24,2 ºC 

Entalpija -19,6 kJ/kg 52,2 kJ/kg 

VIDAUS ORO PARAMETRAI 

Skaičiuotini patalpų oro kiekiai parenkami pagal STR 2.09.02:2005 reikalavimus 
Lentelėje pateikiamos rekomenduojamos vidaus sąlygos. 

Patalpų tipai 
 

Funkcionavimo temperatūros apribojimai 
0C 
 

Oro judėjimo 
greitis m/s  

Min. lauko oro 
kiekis m3/h·m2

 arba 
oro kaita h-1 

Maks. 
Triukš
mo 
lygis 
dB(A) 

Vasara  Žiema  
Vasara 
 

Žiem
a 
 

Max Nor
m 

Min max Norm Min 

Daugiafunkcinė 
sporto salė 

26 24 22 20 18 16 0.5 0.25 10,8 m3/h·m2 

arba 28,8 m3/h 
žiūrovui,43,228,8 
m3/h-sportininkui 

50 

Kitos sporto salės 26 24 22 20 18 16 0.5 0.25 10,8 m3/h·m2 

arba 28,8 m3/h 
žmogui 

50 

Baseinas 29 28 27 29 28 27 0.5 0.25 50,4 m3/h 
žmogui+oras 
drėgmei pašalinti 

50 

Biurų patalpos  26 24 22 22 20 18 0.5 0.2 5,4 m3/h·m2 arba 
36 m3/h žmogui 

40 

Restoranas 26 24 22 22 20 18 0.5 0.2 36 m3/žmogui ar m2 50 

Koridoriai 
žiūrovams 

26 24 22 21 19 17 0.5 0.2 25,2 m3/h·m2 50 

Koridoriai ne 
žiūrovams 

26 24 22 21 19 17 0.5 0.2 18 m3/h·m2 50 

Konferencijų salė 26 24 22 22 20 18 0.5 0.2 36 m3/h žmogui 40 

WC ofisams     21 19 17   72 m3/h klozetui -- 

Viešo naudojimo, 
sportininkų WC 

   21 19 17   108 m3/h klozetui -- 

Sandėliai     18 16 14   1 kartas/val. 60 

Techninės patalpos     18 16 14   1 kartas/val. 60 



Medicininės 
paskirties patalpos 

26 24 22 22 20 18 0.5 0.2 7,2 m3/hm2 40 

           Lentelėje nurodyti vėdinimui reikalingi minimalūs lauko oro kiekiai.  
 
 
Multifunkcinės paskirties pastatams būdingas ypač netolygus patalpų užimtumas. Todėl numatoma 
projektuoti atskiras vėdinimo  sistemos atskiroms patalpų grupėms   bei siekiant  maksimaliai 
sumažinti eksploatacines išlaidas, esant netolygiam patalpų užimtumui. 
Siūloma projektuoti atskiras vėdinimo sistemas: 

 sporto salei , įvertinant vėdinimo sistemos darbą dviem  rėžimais - su žiūrovais ir be 
jų; 

 persirengimo patalpoms (rūbinėms) prie sporto salės; 
 baseino salei ; 
 SPA centrui; 
 persirengimo patalpoms (rūbinėms) prie baseino ; 
 kitoms sporto salėms bei bėgimo takelių zonai ; 
 pagrindiniam holui  bei vestibiuliui su rūbinėmis; 
 kavinės bei virtuvės patalpoms; 
 biuro patalpoms; 
 susirinkimų salei; 
 WC ir dušų patalpoms; 

 

Projektuojant vėdinimo sistemas, tikslinga įrengti šiuolaikines mechanines oro tiekimo - šalinimo 
sistemas, numatant patalpoms šviežio oro pritekėjimą ir ištraukimą.  

Vėdinimo sistemos susideda iš vėdinimo agregatų, automatizavimo sistemų, ortakių, 
komplektuojančių dalių bei kitų tinkamam patalpų vėdinimui užtikrinti būtinų elementų. 
 
Projektuojant vėdinimo sistemas, turi būti numatytas tiekiamo oro pašildymas atgaunant šilumą iš 
šalinamo oro (rekuperacijos būdu) bei vandeniniu šildytuvu iš centrinės šildymo sistemos. Taip pat 
turi būti numatytas tiekiamo oro atvėsinimas iki darbo aplinkai tinkamos temperatūros, įrengiant oro 
vėsinimo sekciją bei reikiamo galingumo šalčio agregatą. 
 
Vėdinimo įrenginiai turi būti pilnai automatizuoti, turėti valdymo ir reguliavimo galimybes. Vėdinimo 
agregatai turi atitikti EnEv (Reglamentas dėl energiją taupančios šilumos izoliacijos ir energiją 
taupančių įrenginių pastatuose)/ISO reikalavimus ir sertifikuoti Eurovent ar kitu analogišku sertifikatu. 
Vėdinimo įrenginiai turi būti su EU4 -EU7 klasės filtrais, rekuperatoriumi, vandeninio šildymo 
kaloriferiu, triukšmo slopintuvais. Įrenginio ventiliatoriai turi būti be diržinių pavarų, su dažnio 
keitikliais. Kintamo greičio pritekėjimo ir ištraukimo ventiliatoriai leidžia parinkti norimus oro kiekius 
priklausomai nuo paros laiko, sezono laikotarpio, patalpų užimtumo. Vėdinimo įrenginiai  turi būti su , 
gamykline automatika, laiko programomis, avarine indikacija bei apsauga nuo užšalimo. 
Visi filtrai turi atitikti Eurovent 4/5 normas, turi turėti ISO 9001 kokybės ir ISO 14001 ekologinius 
sertifikatus taip pat atitikties sertifikatus pagal ECE/188 Europos standartus 
 
Oro srautai vėdinimo sistemose turi būti subalansuoti, tam tikslui turi būti suprojektuotos ir įrengtos 
oro srauto reguliavimo sklendės. 
 
Oro skirstytuvai parenkami taip, kad oro greitis darbo zonoje šiltuoju metų periodu turi būti 0,15-0,5 
m/s, šaltuoju metų periodu 0,05-0,2 m/s. 



Siekiant sumažinti energijos poreikius, vėdinimo įrenginius numatyti su šilumos atgavimo funkcija –
rekuperatoriumi (šilumos atgavimas apie 60%-75% priklausomai nuo rekuperatoriaus tipo).  
Rekuperatorius leidžia taupyti energijos kiekį, reikalingą oro šildymui ir šaldymui, atiduodamas dalį 
šalinamo iš patalpų oro šilumos/šalčio kiekį lauko orui. Šios sistemos turėtų užtikrinti normines 
mikroklimato sąlygas patalpose bei leistų sumažinti energetinius poreikius sistemų eksploatacijos 
metu. Visų vėdinimo sistemų agregatų valdymas numatomas centralizuotai per pastato valdymo 
sistemą  

Vėdinimo įrenginius tikslingiausia  montuoti pastato viduje šiltose patalpose -  ventiliatorinėse rūsyje 
arba ant pastato stogo. Tai padidintų agregatų patikimumą bei ilgaamžiškumą, sumažintų triukšmo 
sklidimą į aplinką. 
 
Montuojant pastato išorėje - lauke ant stogo , reikalingi spec. lauko išpildymo vėdinimo įrenginiai. 
Vėdinimo agregatus, aptarnaujančius  drėgnas patalpas ir ištraukiančius orą iš drėgnų patalpų,  
nepatartina numatyti lauko išpildymo  ir montuoti pastato išorėje, nes ženkliai padidėja agregatų 
patikimo veikimo rizika.  Reikalinga numatyti visas prieš užšalimą tinkančias priemones, kas  padidina 
investicinius kaštus apie 20 %. Vėdinimo agregatai  turi dirbti visą laiką, įskaitant ir naktį, jei ortakiai 
sumontuoti atvirai lauke. Nes sustabdžius vėdinimo agregatus, lauke esančiuose ortakiuose 
kondensuojasi oras, patenkantis iš dušinių ir kitų drėgnų patalpų. 
Be to, esant vandeniniam kaloriferių šildymui, lauke montuojamiems agregatams reikėtų taikyti 35% 
etilenglikolį, kaip šilumos nešėją, tuo pačiu didinant kaloriferį bei eksploatacines išlaidas. 
 

B.ŠILDYMAS 

Turi būti užtikrinamos patalpų skaičiuotinos temperatūros žiemą, atsižvelgiant į higienos normas.  
Pastato šilumos nuostoliai numatomi  kompensuoti   sekančiais būdais : 

 Vandens šildymo sistema su šildymo prietaisais radiatoriais , konvektoriais; 
 Vandenine grindų šildymo sistema; 
 Orinio šildymo sistema; 

 
Pastatui šildyti ,įvertinus  pagrindines patalpų grupes , numatomos atskiros šildymo sistemos ar jų 
šakos,  pajungtos nuo šilumos punkto.  Atskiros sistemos ar jų šakos  projektuojamos siekiant turėti 
galimybę  jų  reguliavimui , atjungimui remonto ar avarijos metu. Šildymo sistemos atšakose ir 
stovuose turi būti tiek uždaromosios, hidraulinio balansavimo ir reguliuojamosios armatūros, kiek jos 
reikia sistemai suderinti, paleisti, reguliuoti, patogiai ir taupiai eksploatuoti. Ant visų šildymo sistemų 
šakų projektuojama atjungimo ir balansavimo armatūra. Balansiniai ventiliai išankstinio nustatymo, su 
debito matavimo taškais. 
 

Numatomos projektuoti dvivamzdės, priverstinės cirkuliacijos, šakotinės, kintamo srauto šildymo 
sistemos.  
 
 Daugiafunkcinė sporto salės šildymui tikslinga projektuoti orinio šildymo sistemą , sutapdintą su 
vėdinimo sistema bei numatyti recirkuliacinius beortakinius  šildymo agregatus. 

Baseino , SPA bei  persirengimo patalpų ir dušinių  šildymui   tikslingiausia projektuti  vandeninę 
grindų šildymo sistemą, montuojant PEX vamzdžius grindų konstrukcijoje, numatant kiekvienos 
patalpos temperatūros reguliavimą patalpos termostato pagalba.  Baseino bei SPA patalpose taip pat 
būtų naudojamas orinis šildymas, sutapdintas su vėdinimo sistema. 



 Pagrindinio holo šildymui numatome grindų šildymo sistemą bei orinio šildymą per vėdinimo 
sistemą. 

Administracinių patalpų , mažų sporto salių , techninių  patalpų ar atskirų pastato zonų su vitrininiais 
langais šildymui projektuosime  vandens šildymo sistemą  su šildymo prietaisais  

Šildymo prietaisai – plieniniai radiatoriai ar konvektoriai numatomi su termostatiniais ventiliais, 
skirtais sistemos subalansavimui bei termostatiniais davikiais –patalpos temperatūros reguliavimui.  
Esant dideliam  patalpų įstiklinimui – vitrininiams langams iki  grindų , šilumos nuostolių 
kompensavimui tikslinga naudoti grindinius konvektorius. Patalpų temperatūros reguliavimas 
vykdomas patalpos termostato pagalba. 

Kad užkirsti šalto oro skverbimąsi į pastatą  šaltuoju metų periodu, virš pagrindinių durų  hole ir 
vestibiulyje numatomos oro užuolaidos. 

C. ŠILUMOS GAMYBA. ŠILUMINIS PUNKTAS 

Įvertinus detalųjį planą,  pagrindinis  šilumos šaltinis projektuojamam objektui -  miesto šilumos 
tinklai. 

Šilumos punktas projektuojamas remiantis galiojančiais techniniais reglamentais ,,Šilumos tiekimo 
tinklų ir šilumos punktų įrengimo taisyklėmis’’ ir  miesto Šilumos tinklų išduotomis techninėmis 
sąlygomis. 
 
Šilumos punktas numatomas pastato rūsyje. Pastato šildymo ,vėdinimo ir karšto vandens ruošimo 
sistemos jungiamos prie miesto šilumos tinklų pagal nepriklausomą schemą , naudojant plokštelinius 
šilumokaičių mazgus. 
 
Šilumos punkte bus projektuojamas įvadinis šilumos apskaitos mazgas  bei atskiri plokštelinių 
šilumokaičių mazgai šildymo, grindų šildymo, vėdinimo kaloriferių , baseino vandens paruošimo 
sistemoms bei karšto vandens ruošimo sistemai. 
Visų sistemų vandens temperatūra turi būti reguliuojama automatiškai elektroniniais reguliatoriais ir 
temperatūros  reguliavimo vožtuvais su elektroninėmis pavaromis pagal užduotas programas 
priklausomai nuo išorės oro temperatūros.   Cirkuliaciniai siurbliai turi būti elektroninio valdymo su 
dažnio keitikliais, palaikantys pastovų slėgį 

 
VANDENTIEKIO IR NUOTEKŲ SISTEMOS 
 
BENDRIEJI DUOMENYS 
Mažeikių sporto ir pramogų centro pastato  aprūpinimas  geriamos  kokybės  vandeniu ir nuotekų 
nuvedimas bus sprendžiamas  pagal  tolimesnėje projektavimo eigoje gautas UAB  ,,Mažeikių 
vandenys’’   technines  sąlygas ir galiojančius techninius reglamentus ir taisykles: 

 STR 2.07.01:2003. Vandentiekis ir nuotekų šalintuvas. Pastato inžinerinės sistemos. Lauko 
inžineriniai tinklai. 

 RSN 26-90 Vandens naudojimo normos. 
 HN 44-1993 Lietuvos higienos norma.. 
 Statinio vidaus gaisrinio vandentiekio sistemų  projektavimo ir įrengimo taisyklės. Patvirtinta 

2009m.  gegužės 22d. Įsakymo Nr.1-168 redakcija''. 
 Lauko gaisrinio vandentiekio tinklų ir statinių  projektavimo ir įrengimo taisyklės. Patvirtinta 

2009m.  gegužės 22d. Įsakymo Nr.1-168 redakcija''. 



 Lietaus nuotekų prijungimas prie  miesto tinklų bus sprendžiamas pagal UAB ,,Mažeikių 
vandenys'' gaunamas technines sąlygas 

 
A.  VANDENTIEKIO  SISTEMOS 
Nuo esamo d800  miesto vandentiekio tinklo  bus projektuojamas įvadas užtikrinantys reikalingą 
vandens tiekimą buities ir gaisriniams poreikiams.  

Per sklypą paklotas magistralinis vandentiekis d800, kurio apsaugos zonas po 10m nuo jo ašies 
(negalimos projektuoti automobilių aikštelės). 

Vandens  apskaitai  įvado patalpoje  bus projektuojami  dvisraučiai skaitikliai. Matavimo principas- du 
mechaniniai dviejų srautų skaitikliai su impulsiniu išėjimu į PVS. Vanduo vidaus gaisrų gesinimo 
poreikiams bus tiekimas  per atskiras įvadiniame mazge suprojektuotas linijas. Ant šių linijų bus 
suprojektuotos sklendės  ir atbuliniais  vožtuvais, taip pat atskira šaka bus projektuojama baseino 
technologijai. Slėgio pakėlimo įrengimų reikalingumas turės būti  nustatomas  kitoje projektavimo 
stadijoje pagal pateiktas technines sąlygas  ir  reikalingus slėgius technologiniams prietaisams. 
Tolimesnėje projektavimo eigoje  turės būti  užsakoma vandens kokybės analizė ir parenkamas 
paruošimo būdas. Pagal vandens kokybės tyrimų ataskaitas gali būti statomi vietiniai  vandens  
valymo  įrengimai – filtrai. Nepertraukiamo vandens tiekimo vartotojams užtikrinimui filtrų 
regeneracijos metu, valymo įrengimų bus numatyti du komplektai, našumo po pusę maksimalaus 
debito kiekvienas. Filtrų regeneracija turi būti atliekama minimalaus vandens suvartojimo metu. 
Apsaugai nuo apkalkėjimo karštojo vandentiekio sistemose bus numatoma cheminė vandens 
stabilizacija su impulsiniu skaitikliu.  

Pastate  bus projektuojamos  šios atskiros  sistemos : 

 1) buitinio    vandentiekio  sistema, 
 2) gaisrinio   vandentiekio  sistema.  
            3) baseino technologijos sistema 
1) Buities  šaltojo ir karštojo vidaus  vandentiekio  sistema  tieks  vandenį  buities, gėrimo  reikalams, 
maisto  ruošimui kavinėje bei  teritorijos  laistymui .  

Karštas vanduo pastatui bus ruošiamas centralizuotai pastato šiluminiame mazge projektuojamuose  
šilumokaičiuose. Į šilumokaitį vanduo bus paduodamas iš šalto vandentiekio tinklų. Cirkuliacija bus 
užtikrinama cirkuliaciniais siurbliais per  cirkuliacinę liniją. 

Atsižvelgiant į pastato konfigūraciją, magistralinėse karšto vandens linijose reikės numatyti 
kompensacines kilpas. Taip pat kiekviename cirkuliaciniame stove ne toliau kaip 1m nuo cirkuliacinio 
kontūro magistralės turės būti įrengti termostatiniai temperatūros reguliatoriai. 

Magistralės, stovai ir privedimai prie kolektorių dėžučių projektuojami iš plieninių cinkuotų 
vandentiekio vamzdžių arba iš plastikinių daugiasluoksnių, kuriuos sudaro viduje ir išorėje esantys 
plastikiniai sluoksniai iš balto PE-X bei vieno tarp jų esančio sluoksnio iš aliuminio. Privedimai  prie  
prietaisų nuo  kolektorių projektuojami iš  daugiasluoksnio vamzdžio, klojamų grindyse su 
šiltinamuoju apvalkalu. Jungtys plastikinės presuojamos jungtys iš polifensulfono(PPSU) su 
fiksuojančiomis movomis, pagamintomis iš aukštos kokybės plieno. Vamzdynai montuojami grindyse  
pagal  tiems  vamzdžiams  keliamus  reikalavimus. 

Šalto vandentiekio  magistralės izoliuojamos nuo rasojimo  d=20mm  storio  kevalais,  o  atsišakojimai 
10 mm  storio  kevalais. Karšto vandentiekio  magistralės izoliuojamos    d=40mm  storio  kevalais,  o 



privedimai 10 mm  storio  kevalais. Stovai bus projektuojami komunikacijų šachtose. Projektuojamos 
kolektorinės vandentiekio sistemos statant  spintelę, kurioje bus atjungimo armatūra. 

Žolynų laistymui bei kietųjų dangų  plovimui išorės sienose bus numatyta įrengti laistymo čiaupus 
DN25 mm išorės sienose arba  grunte statomuose šulinėliuose. Šaltajam periodui bus numatytas šios 
sistemos ištuštinimas. 

2) Pastato vidaus  gaisrų  gesinimas bus  projektuojamas  pagal gaisrinės saugos projekto dalyje 
pateiktą užduotį. 

Projektuojama  atskira priešgaisrinio vandentiekio sistema tiekianti  vandenį  vidaus  gaisrų  gesinimui 
. Vanduo vidaus gaisrų  gesinimo poreikiams bus tiekimas dviem įvadais  

Slėgio pakėlimo įrengimų pastatymo būtinumas gaisro poreikiams turės būti  nustatomas kitoje 
projektavimo stadijoje pagal pateiktas technines sąlygas  ir  atlikus hidraulinius skaičiavimus. 

Vanduo  į  čiaupus  tiekiamas atskirais  stovais, prijungtais  prie  žiedinio vidaus  vandentiekio  tinklo. 
Prie  gaisrinių  čiaupų  statomi mygtukai ant skaitiklio  apvadų esančių  sklendžių  su  elektros  pavara  
atidarymu distanciniu būdu.  Sistema  projektuojama  iš  plieninių suvirintų elektra vandentiekio  
vamzdžių  P=16kg/cm2 . Visi vamzdynai dažomi antikoroziniais dažais. Suprojektuoti vamzdynai 
izoliuojami nuo rasojimo nedegia izoliacija    10mm  storio  kevalais.  

Vanduo išorės gaisrų gesinimui numatomas iš greta esančio tvenkinio. Vandens kiekis išorės gaisrų 
gesinimui turi būti numatomas techniniame projekte įvertinant statinių tūrius, patalpų paskirtis.  

3) Baseinų bei masažinių vonių technologinė įranga bus parenkama vadovaujantis LR sveikatos 
apsaugos ministro įsakymu V-572 (2005.07.12) patvirtinta Lietuvos higienos norma HN109:2005 
„Baseinai. Įrengimo ir priežiūros saugos sveikatai reikalavimai“ bei LR sveikatos apsaugos ministro 
įsakymu V-380 (2006.05.12) dėl įsakymo V-572 patvirtinimo pakeitimo ir papildymo. Baseino 
technologinė įranga turi būti sertifikuota Lietuvos Respublikoje. 

Detalesnė informacija bus tikslinama techninio projekto metu pagal baseino technologinę užduotį.  

 
B.BUITINĖS NUOTEKŲ  SISTEMOS 
Pagal projektavimo konkurso  užduotį, bus suprojektuotas  pastate šios   nuotekų  sistemos    

 1)buitinės  ir  virtuvės gamybinių nuotekų  sistemos, 
 2)kondensato nuo vėdinimo ir vėsinimo įrengimų nuvedimo sistemos 
Buities  nuotekų sistema  nuveda nuotekas  nuo buitinių prietaisų sanitariniuose mazguose, dušinėse, 
virtuvėse. Projektuojami   buitinių  nuotekų  tinklai, kurie  jungiami  išleistuvais prie projektuojamos  
kiemo nuotekynės. Nuotekų  sistema  montuojama  iš  PVC  storasienių vamzdynų DN50 - DN150mm.  
Plastikiniams  vamzdžiams   pereinant  per  perdangas  ir  šachtų  sienas –  ant stovų numatomos  
tarpaukštinės ugnį sulaikančios movos.  Projektuojami sanitariniai prietaisai, kurie komplektuojami su 
svirtiniais vandenį taupančiais maišytuvais. Bendro naudojimo sanmazguose, prie praustuvų bus 
suprojektuoti bekontakčiai vandens ėmimo čiaupai su ličio baterijomis. Visuose sanitariniuose 
mazguose projektuojami vandens nubėgimo trapai. 

Techninėse patalpose (ventkamerose, šiluminiame punkte, vandentiekio įvade) grindyse numatomi 
trapai, kurie  apsaugai nuo kvapų projektuojami su ,,sauso tipo''sifonu  ir apsauginiu vožtuvu nuo 
kvapų patekimo. 



Kavinės virtuvės gamybinių nuotekų  vamzdynai projektuojami ketiniai su specialia  apsauga  
vamzdyno  viduje, kuri  atspari aukštai  temperatūrai arba iš temperatūrai atsparaus plastiko. 
Technologiniai prietaisai prie nuotekų jungiamos su oro tarpu ne mažiau kaip 20mm. Maisto ruošimo 
patalpų   grindų  drenažui  projektuojami  nerūdijančio  plieno  latakai  su  grotelėmis  su išimamu 
nešmenų krepšeliu pagal  technologinius  brėžinius.  Virtuvės gamybinės nuotekos  prie  kiemo  tinklų  
jungiamos atskiru  išleistuvu,  prieš  tai  apvalius riebalų  gaudyklėje, įvertinanti projektuojamos 
virtuvės našumą. Riebalų  gaudyklė  bus statoma    lauke  šalia  pastato, jos lygio indikatoriai  turi  būt 
sujungti  su  PVS   (pastato  valdymo sistema).  

Nuo ,,Vėsinimo'' projekto dalyje patalpose numatomų projektuoti vėsinimo kasečių bus nuvedamas 
kondensatas. Tam tikslui bus projektuojama  metalo polimerinių vamzdžių sistema , kuri su specialia 
pajungimo mova surinktą kondensatą horizontaliais vamzdynais iš PVC vamzdžių nuveda į 
komunikacijų šachtose projektuojamus stovus. Jungimasis prie nuotekų tinklų vykdomas per sifoną su 
hidroužtvara  ir kvapų užsklanda arba į trapus su ,,sauso'' tipo sifonais .  Taip pat pagal situaciją 
aukštų planuose  galimas kondensato jungimas prie projektuojamų sanitarinių prietaisų sifonų. 
Variantai bus konkretizuojami tolimesnėje projektavimo eigoje pagal pateiktas vėsinimo dalies 
užduotis. Ant stovų numatomos  tarpaukštinės ugnį  sulaikančios movos. 

 

C.LIETAUS NUOTEKŲ SISTEMOS 

Į lietaus nuotekų tinklus bus suleidžiamos lietaus ir pavasario sniego tirpsmo vanduo nuo kietųjų 
dangų ir stogų. Lietaus nuotekų nuvedimas nuo projektuojamų pastatų stogų bus suprojektuoti 
vidiniai lietvamzdžiai. 

Pagal architektūrinėje-konstrukcinėje dalyje numatomą suprojektuoti stogo plano latakų sistemą bus  
projektuojamos lietaus atitinkamo pralaidumo įlajos, iš kurių  vidiniais stovais  ir  išleistuvai 
nuvedamos į projektuojamus kiemo lietaus nuotekų tinklus.  Lietaus  įlajos bus šildomos elektros  
kabeliu .  Lietaus nuotekų sistemos stovai  iš  PVC  nuotekų   vamzdžių. Stovai, kurių aukštis daugiau 
10m, bus projektuojami iš  slėginių nuotekų vamzdžių. 

Vamzdynai suprojektuoti patalpose, kur padidinti akustiniai reikalavimai, bus izoliuojami nuo 
triukšmo nedegia izoliacija. Visi nuotekų vamzdynai montuojami paslėptai. Vamzdynai bus izoliuojami 
nuo rasojimo nedegia izoliacija. Nuotekų  vamzdynai  turi  būti klojami su nuolydžiais, užtikrinančiais  
savaiminį  tinklo  valumą.  

Vamzdynai, projektuojami  nešildomose techninio aukšto patalpose, bus šildomi elektros kabeliu ir 
izoliuojami nedegia izoliacija. 

Lietaus nuotekos nuo automobilių parkavimo aikštelių prieš išleidžiant į miesto nuotekų tinklus 
privalės būti valomos naftos produktų atskirtuve. Už naftos produktų atskirtuvo turės būti įrengiamas 
mėginių paėmimo šulinys, nuotekų kokybei tikrinti. 

 

ELEKTROTECHNINĖ DALIS 

Ruošiant elektrotechninės dalies  projektą turi būti įvertinti sekantieji normatyviniai bei teisiniai 
dokumentai: 

1.  Elektros įrenginių įrengimo  bendrosios taisyklės EĮĮB-2012 . 
2. Naturalūs ir dirbtinis darbo vietų apšvietimas. HN 98/2000  Higienos normos. 
3. Apšvietimo elektros įrenginių įrengimo taisyklės. AEĮĮT-2011. 

            4.        Galios elektros įrenginių įrengimo taisyklės. GEĮĮT-2012. 



5. Elektros linijų ir instaliacijos įrengimo taisyklės.ELIĮT-2012. 
6. Statinio apsauga nuo žaibo. Išorinė statinių apsauga nuo žaibo STR 2.01.06:2009.                                        
7.        Elektros įžeminimas ir apsauga nuo viršįtampių. Antras skyrius. Elektros                                                   
           liniojos irinstaliacija. 
8. Specialiųjų patalpų ir technologinių procesų elektros įrenginių įrengimo taisyklės 
 SPTPEĮĮ-2013. 
9.       Statinio projektavimas. STR 1.05.06:2010. 

Ruošiant elektrotechninės dalies vidaus tinklų projektą turi būti įvertinta architektūrinė statybinė 
projekto dalis, užsakovo pateikti reikalavimai bei technologinių dalių užduotys. Taip pat 
elktrotechninės dalies vidaus tinklų sprendiniai priklausys nuo AB LESTO išduotų techninių sąlygų 
elektros energijos tiekimui. Projektuojamas  objektas nuo AB LESTO energetinės sistemos  turi būti 
aprūpinamas pagal II-rą  patikimumo kategoriją.  Pareikalaujami galingumai paaiškės ruošiant techninį 
projektą kuomet bus žinomi elektros energijos poreikiai kitoms pastato inžinetinėms 
sistemoms.Įvadinis-paskirstymo skydas  dviejų sekcijų .Skydo  sekcijose turi būti numatytos 
daugiapakopės kondensatorių baterijos reaktyvinės galios kompensacijai. Daugiapakopių 
kondensatorių baterijų pakopų prijungimas valdomas valdymo ir kontrolė blokų pagalba, 
priklausomai nuo apkrovos ir galios koeficiento. Įvadiniame skyde nueinančių linijų apsaugai 
numatoma reikiamo amperažo automatiniai jungikliai. Taip pat skyde turi būti numatytos priemonės 
elektros energijos vartotojų atjungimui gaisro atvėju, išskyrus tuos, kurie turi veikti gaisro metu.  

Rezerviniam svarbiausių elektros energijos vartotojų, kuriems energija turi būti tiekima pagal I-mą 
patikimumo kategoriją, maitinimui turi būti numatytas rezervinio elektros energijos tiekimo šaltinis.š 
Šiam tikslui siūloma panaudoti  konteinerinio tipo  reikiamos galios dyzelinį elektros generatorių (DG). 
DG turi būti  komplektuojamas su automatinio rezervo įjungimo  (ARĮ), valdymo ir kontrolės bloku, 
kuris sumontuojamas elektros skydinės patalpoje. Pats DG sumontuojamas pastato išorėje. Vieta 
parenkama sekančiose projektavimo stadijose ir gali priklausyti nuo AB LESTO išduotų prisijungimo 
sąlygų.  Dingus įtampai abiejose įvadinio skydo  sekcijose, automatiškai pasileidžia DG. Atstačius 
energijos tiekimą iš AB LESTO energetinės sistemos DG automatiškai stabdomas.  

Elektros energijos vartotojų, kuriems energijos tiekime negalimos ir komutacinės pauzės, maitinimui 
turi būti  numatomas reikiamos galios nepertraukiamo maitinimo šaltinis UPS-as. UPS'o autonominio 
darbo trukmė, esant  DG turi būti 10÷15 min. Pet  UPS-ą užmaitinama įvairi ryšių, signalizacijos, 
įgarsinimo įranga ir pan. 

 Magistraliniai tinklai turi būti  išpildomi kabeliais su reikiamo skerspjūvio varinėmis gyslomis, PVC 
izoliacija ir išoriniu apvalkalu. Kabeliai klojami PVC vamzdžiuose statybinėmis konstrukcijomis, rūsyje  
ant kabelinių kopėčių koridorių ir techninių patalpų palubėje virš pakabinamų lubų bei stovuose 
vamzdžiuose .Per perdangas ir ugniasienes kabeliai turi būti klojami viniplastiniuose vamzdžiuose, 
kurie paklojus kabelius užtaisomi lengvai išardoma ugniai atsparia medžiaga. 0,3m virš ir žemiau 
perdangos arba į abi puses nuo ugniasienės minėti vamzdžiai nudažomi ugniai atspariais dažais. 

Pagrindiniais elektros energijos vartotojais pastate yra apšvietimo  prietaisai,  šildymo kabeliai,  
pritekėjimo ir ištraukimo ventiliacijos sistemų varikliai, šaldymo mašinos, kondicionieriai, elektrinės 
oro užuolaidos, elektrinės karšto vandens ruošimo talpos, pirčių elektrinės krosnelės, baseino 
technologinė įranga, kompiutreinė, ryšių bei technologinė įranga ir įvairus vartotojai, jungiami per 
rozetes. 

Grupiniai jėgos ir apšvietimo tinklai išpildomi kabeliais su varinėmis gyslomis, kurių gyslų izoliacija ir 
išorinis apvalkalas ir PVC plastikato. Gyslų skerspjūvis parenkamas priklausomai nuo jungiamos prie 
linijos apkrovos ir nuo jos ilgio. Kabelių gyslos monolitinės.  



Patalpose turi būti  įrengtas bendrasis (darbo), avarinis, evakuacinįis ir signalinis apšvietimas  prie 
priešgaisrinių čiaupų.  Bendrasis apšvietimas jungiamas prie apšvietimo skydelių (AS) ir subendrintų 
apšvietimo-jėgos skydelių (AJS), o avarinis, evakuacinis ir signalinis prie avarinio  apšvietimo skydelių    
(AAS). Grupiniai apšvietimo tinklai išpildomi kabeliais su varinėmis gyslomis su PVC izoliacija ir išoriniu 
apvalkalu, kurie klojami viniplastiniuose vamzdžiuose virš pakabinamų lubų ant kabelinių kopėtėlių  ir 
sienose. Techninėse patalpose kur nenumatomos pakabinamos lubos, kabelių klojimui ir šviestuvų 
tvirtinimui  galima panaudoti   plieninius cinkuotus  profilius. 

 Apšvietos lygiai priimami pagal higienos normų reikalavimus, taip pat šviestuvų skaičius, jų apsaugos 
klasė ir lempų galingumas. Apšvietimo valdymas turi būti  vietinis ir centralizuotas. Turi būti  galimybę  
patalpose  apšvietimą valdyti iš kelių vietų.  

Evakuaciniai šviestuvai bei šviečiantieji ženklai prie priešgaisrinių čiaupų dega pastoviai. Jų atjungimas 
galimas iš atitinkamų skydelių.  Avariniai ir evakuaciniai šviestuvai bei šviečiantieji ženklai prie 
priešgaisrinių čiaupų su akumuliaciniais  įdėklais vienai valandai, todėl gaisro metu atjungus 
magistralinius tinklus įvadiniuose skyduose, šie šviestuvai dega toliau. Evakuaciniai  šviestuvai bei 
šviečiantieji ženklai prie priešgaisrinių čiaupų jungiami betarpiškai prie avarinio apšvietimo skydelių 
(AAS). 

 Grupiniai jėgos tinklai nuo skydelių  klojami vamzdžiuose grindų paruošiamajame sluoksnyje,o taip 
virš pakabinamų lubų ant cinkuotų kabelinių konstrukcijų arba tvirtinant prie perdangos. Apšvietimo 
grupiniai tinklai klojami   virš pakabinamų lubų PVC  vamzdžiuose ir ant cinkuotų kabelinių 
konstrukcijų koridoriuose. Konkretus kiekvienoje vietoje statomų rozečių skaičius, jungiamų nuo jėgos 
skydelių  turi būti nurodytas plane su jėgos elektros tinklais. Taip pat kiekvienoje patalpoje turi būti 
įrengtos papildomos rozetės, jungiamos prie skydelių JS ir skirtos įvairios kilnojamos įrangos bei 
valymo inventoriaus prijungimui. 

 Pastato elektros tinkle turėtų būti įrengta trijų pakopų apsaug nuo viršįtampių, sumontuojant ‘’B’’,’’C’’ 
ir ‘’D’’ klasės viršįtampių ribotuvus. ’’B’’ ir ‘’C’’ klasės iškrovikliai sumontuojami kiekvienoje įvadinio-
paskirstymo skydo sekcijoje. Tinkluose, maitinančiuose kompiuterinę ir visą kitą ryšių įrangą per 
UPS’us,  ‘’C’’ ir  ‘’D’’klasės iškrovikliai  papildomai sumontuojami  grupiniuose jėgos skydeliuose. 

  Projektuojamam įvadiniam-paskirstymo skydui  turi būti įrengtas pakartotinio įžeminimo kontūras. 
Pakartotinio įžeminimo kontūro įrengimo vieta nurodoma lauko tinklų projekte. Pakartotinio 
įžeminimo kontūro varža neturi viršyti 10 omų. Tas pat kontūras tarnauja ir kaip žaibosaugos tinklo 
įžeminimas. Pastato apsaugai nuo tiesioginių žaibo smūgių bus numatyta III-ios kategorijos 
žaibosaugos sistema.   

      Visos metalinės  dalys, nesančios po įtampa, bet galinčios po ja atsirasti, pažeidus izoliaciją ar kitu 
būdu, turi būti įžemintos. Įžeminimui panaudojama kabelių įžeminimo gysla  PEN. Tinklo montažą ir 
įžeminimą atlikti laikantis galiojančių normų ir taisyklių reikalavimų. 

 



PRELIMINARIOS STATYBOS KAINOS SKAIČIAVIMAS*  
 

 
*-Sudaryta 2014.03 kainų lygyje 

 


